
Proposta Numero: DCS-1558-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Fornitura di Energia Elettrica presso l’immobile di competenza ASL Taranto sito in 
Ginosa alla Via Vittorio Veneto Snc, in adesione alla convenzione CONSIP Energia Elettrica 22 – lotto 
14 Puglia e Basilicata aggiudicato all’operatore economico EDISON ENERGIA SPA (CIG padre: 
B2B781832D). 
Approvazione ordine diretto d’acquisto n. 8603592 CIG derivato B74B188C9C della durata di 12 mesi 
con decorrenza inizio fornitura 18/06/2025. 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che: 
 l’art. 1, comma 7, D. Lgs. 6 luglio 2012 convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 

2012,  n.  135  “Spending  Review”  relativamente  ai  servizi  impone  alle  PP.AA.  di 
approvvigionarsi  attraverso le  convenzioni  o gli  accordi  quadro messi  a  disposizione da 
CONSIP S.p.A., ovvero da esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa 
vigente; 

 il titolo III della predetta legge introduce la disciplina specifica riguardo la razionalizzazione 
e riduzione della spesa sanitaria, in particolare, l’art. 15, recante “Disposizione urgenti per 
l’equilibrio del Settore Sanitario e misure di governo della spesa farmaceutica”, dispone alla 
lettera  d)  del  comma 13,  che  “gli  Enti  del  Servizio  Sanitario  Nazionale  utilizzano,  per 
l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma 
CONSIP (tra i quali è ricompresa la fornitura di energia elettrica) gli strumenti di acquisto e 
negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP S.p.A.; 

 il 16/12/2024 è stato aggiudicato il lotto 14 – Puglia e Basilicata della convenzione Consip 
EE  22  (CIG  padre: B2B781832D)  per  le  forniture  di  energia  elettrica  all’operatore 
economico EDISON ENERGIA SPA.; 

 in data 17/06/2025, con procedura n. 1158778, l’Area Gestione Tecnica dell’ASL Taranto ha 
formalizzato  sul  portale  acquisti  in  rete  l’ordinativo  n.  8603592  per  l’attivazione  della 
fornitura  di  energia  elettrica  in  bassa  tensione  presso  l’immobile,  di  competenza  ASL 
Taranto, sito in Ginosa alla Via Vittorio Veneto snc, con l’operatore economico EDISON 
ENERGIA SPA, aggiudicatario del lotto territoriale di riferimento della convenzione Consip 
EE 22; 

 in  data  19/06/2025  EDISON  ENERGIA SPA ha  comunicato  all’AGT  della  ASL  TA 
l’accettazione dell’ordine diretto di acquisto n. 8603592 del 17/06/2025 CIG B74B188C9C 
con decorrenza 18/06/2025.

CONSIDERATO:
 necessario  adempiere  all’art.  1,  comma  7,  D.  Lgs.  6  luglio  2012  convertito  con 

modificazioni  dalla  Legge  7  agosto  2012,  n.  135  “Spending  Review”  relativamente 
all’adesione al servizio, in convenzione, di fornitura di energia elettrica;



 che il valore dell’impegno di spesa stimato e riveniente dall’approvazione del presente atto è 
pari ad € 5.000,00, iva compresa, per il periodo 18/06/2025 – 17/06/2026; 

RITENUTO di dover:
 adempiere all’art. 1, comma 7, D. Lgs. 6 luglio 2012 convertito con modificazioni dalla 

Legge 7 agosto 2012, n. 135 “Spending Review” relativamente all’adesione al servizio in  
convenzione per la fornitura di energia elettrica; 

 approvare  l’ordinativo  telematico  di  acquisto  n.  8603592  con  l’operatore  economico 
EDISON  ENERGIA  SPA,  aggiudicatario  del  lotto  territoriale  di  riferimento  della 
convenzione Consip EE 22 per la durata di 12 mesi a decorrere dal 18/06/2025;

 impegnare  sul  codice  conto  n.  71210000015 “Energia  Elettrica”  -  UASA 1701 -  2/0  il 
budget di spesa pari ad € 2.710,00 Iva inclusa per l’e.f. 2025 (da giugno a dicembre 2025) e 
ad € 2.290,00 Iva inclusa per l’e.f. 2026 (da gennaio a giugno 2026), stesso codice conto, 
utile ad onorare le obbligazioni rivenienti dal presente provvedimento;

 dare atto che l’impegno di spesa per l’e.f. 2026 troverà copertura nel rispettivo Bilancio di 
previsione;

Il Collaboratore Amm.vo Prof.le l’istruttore: dott.ssa Daniela Raddi
Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

 DI  DARE  ATTO  ed  APPROVARE il  nuovo  ordine  diretto  di  acquisto  n.  8603592  del 
17/06/2025 CIG  B74B188C9C,  predisposto  dall’Area  Gestione  Tecnica,  sulla  convenzione 
Energia Elettrica EE 22 (lotto 14 – Puglia e Basilicata), per la fornitura di energia elettrica in 
bassa tensione presso l’immobile, di competenza ASL Taranto, sito in Ginosa alla Via Vittorio 
Veneto snc, della durata di 12 mesi dalla data di inizio fornitura del 18/06/2025, eventualmente 
rinnovabili e comunque sino alla prossima aggiudicazione della convenzione CONSIP;

 DI AUTORIZZARE il punto ordinante aziendale - direttore responsabile dell’Area Gestione 
Tecnica ing.  Paolo Moschettini  -  a procedere con l’esecuzione del  predetto ordine diretto di 
acquisto; 

 DI IMPEGNARE sul codice conto n. 71210000015 “Energia Elettrica” - UASA 1701 - 2/0 il 
budget di spesa pari ad € 2.710,00 Iva inclusa per l’e.f. 2025 (da marzo a dicembre 2025) e ad 
€ 2.290,00 Iva inclusa per l’e.f. 2026 stesso codice conto (da gennaio a marzo 2026), utile ad  
onorare le obbligazioni rivenienti dal presente provvedimento;

 DI DARE ATTO che l’impegno di spesa per l’e.f. 2026 troverà copertura nel rispettivo Bilancio 
di previsione;



 DI  DARE MANDATO all’Area  Gestione  Tecnica  di  provvedere  ai  necessari  adempimenti 
consequenziali; 

 DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


